

## 中兴通讯股份有限公司

### 2016年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证本公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**重要提示：本公告所载2016年度的财务数据按照中国企业会计准则编制，未经会计师事务所审计，与最终公布的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。**

#### 一、2016年度主要财务数据和指标 (按照中国企业会计准则编制)

单位：人民币千元

项 目	2016年	2015年	增减变动幅度
营业收入	101,233,182	100,186,389	1.04%
营业利润	1,165,548	320,471	263.70%
利润/ (亏损) 总额	(767,751)	4,303,532	(117.84%)
归属于上市公司普通股股东的净利润/ (亏损)	(2,357,418)	3,207,885	(173.49%)
基本每股收益 (人民币元/股)	(0.57)	0.78	(173.08%)
加权平均净资产收益率	(8.40%)	12.28%	下降 20.68 个百分点
项 目	2016年12月31日	2015年12月31日 (已重述)	增减变动幅度
总资产 <sup>注2</sup>	141,640,910	124,831,673	13.47%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	26,401,151	29,660,094	(10.99%)
股本 (千股) <sup>注3</sup>	4,184,628	4,150,791	0.82%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (人民币元/股)	6.31	7.15	(11.75%)

注 1：上述数据以本公司未经审计合并报表数据填列；

注 2：本报告期本公司根据中国财政部发布的《增值税会计处理规定》的要求，将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目期末借方余额列示于“其他流动资产”项目，并对 2015 年末的资产负债表进行了重述。

注 3：本报告期本公司股票期权激励计划的激励对象共行使 33,836,957 份 A 股股票期权，本公司的总股本由 4,150,791,215 股增加至 4,184,628,172 股。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

2016年，本公司实现营业收入人民币101,233,182千元，同比增长1.04%；营业利润人民币1,165,548千元，同比增长263.70%；亏损总额人民币767,751千元；归属于上市公司普通股股东的净亏损人民币2,357,418千元。对本报告期营业利润及净亏损产生重要影响的原因如下：

(1) 本公司2016年营业收入同比增长1.04%。主要是由于运营商网络、消费者业务收入同比微增。本公司2016年整体毛利率为30.75%，同比基本持平。

(2) 本公司实施积极的外汇风险管控策略，灵活管控外汇风险敞口，本报告期实现了较大的汇兑收益；同时，本报告期，本公司通过优化有息债务的配置结构，加强集团资金的归集管理，积极拓宽资金收益渠道，精细化运作创新业务，实现了净利息支出的较大下降。

(3) 本公司通过资本运作聚焦公司价值管理，协同推动公司可持续发展。本报告期实现了子公司股权运作类投资收益的大幅增长。

(4) 根据本公司与美国商务部工业与安全局、美国司法部、美国财政部海外资产管理办公室达成的协议（具体情况请见与本公告同日发布的《关于重大事项进展公告》），本公司按照中国企业会计准则对该资产负债表日后事项在本报告期计提约8.92亿美元相关损失。如剔除前述计提损失，本公司利润总额为人民币5,414,701千元，同比增长25.82%；归属于上市公司普通股股东的净利润为人民币3,825,034千元，同比增长19.24%。

### **三、其他说明**

有关本公司2016年度报告的详情，请参阅本公司将于2017年3月24日发布的年度报告全文及摘要。

### **四、备查文件**

经本公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的按照中国企业会计准则编制的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

中兴通讯股份有限公司董事会

2017年3月7日